[bookmark: _GoBack]             Совет депутатов
муниципального образования
  Верхнечебеньковский сельсовет
       Сакмарского района
     Оренбургской области
четвертого созыва
              Р Е Ш Е Н И Е
            от 17.06. 2025 № 174
            с. Верхние Чебеньки

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями, рассмотрев проект внесений изменений и дополнений в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет РЕШИЛ:
           1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального  образования Верхнечебеньковский  сельсовет  Сакмарского  района  Оренбургской  области:
2. Главе муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Глава муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области обязан официально обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Направить сведения об официальном опубликовании (обнародовании) решения о внесении изменений и дополнений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

Председателя                                                Глава муниципального образования
Совета депутатов                                          Верхнечебеньковский сельсовет
муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет

_____________ Х.З. Зинатуллин                     ______________ Р.Б.Рахматуллин
Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
 Верхнечебеньковский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
от  17.06.2025 № 174

 Внесение изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

Пункт 27 части 1 статьи 5 изложить в новой редакции следующего содержания:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
Абзац 2 части 6 статьи 9 изложить в новой редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельсовета, органов государственной власти Оренбургской области, избирательной комиссии Оренбургской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется организующей местный референдум комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Оренбургской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
Абзац 2 пункта 4 части 4 статьи 30 изложить в новой редакции:
«Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными федеральными законами.»;
1. Статью 50 дополнить частью 6 следующего содержания:
6) Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное  владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Оренбургской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике».